关于组织学习2024-2025学年第一期

高等教育人工智能通识课的通知

各系：

为深入学习贯彻党的二十大、二十届三中全会和习近平

总书记关于加快人工智能发展的重要指示批示精神，深化教

育科技人才体制机制一体化改革，扎实推进国家教育数字化

战略行动，现组织全院学生学习2024-2025学年第一期高等

教育人工智能通识课。有关事项通知如下。

一、课程目标

（一）培养人工智能思维方法。学习人工智能的概念、分

类、发展历程等基础知识，多角度理解人工智能对经济、社

会、科技发展的深远影响，培养学生人工智能思维方法。

（二）掌握人工智能基础逻辑。学习人工智能设计思维

与原则、机器表示方法、机器学习算法、深度学习算法、神

经网络的构造和原理等人工智能的基本原理，帮助学生掌握

人工智能的底层逻辑。

（三）培养跨学科交叉意识。学习人工智能常用开发语

言和大语言模型的应用，了解人工智能不同领域的应用案例，

培养学生多学科知识交叉思维，激发学生创新意识。

（四）树立科技向善价值导向。了解人工智能面临的伦理

挑战，如隐私保护、责任归属、就业影响等。认识人工智能

的发展现状，展望其未来趋势，引导学生树立科技向善的价值

观。

二、课程安排及观看方式

（一）本期人工智能通识课共12课时，自2024年12月6

日（星期五）起，每周一、三、五下午2:00—2:50通过江苏

省名师空中课堂官网（https://mskzkt.jse.edx.cn/）和“

江苏省名师空中课堂”微信视频号直播授课。具体课程内容

及安排详见附件1。

（二）电子与信息技术系与公共教学部（相关专业老师

）也一并学习。

视频号二维码

三、工作要求

各系要充分认识本次学习的重要性，主动组织和督促师生

完成本次学习，并于1月6日前将本期人工智能通识课学习情况

及课程优化意见（附件2）发送至教务处司慧老师邮箱

（sihui@zdxy.cn）。

教务处 公共教学部

2024年12月9日

附件1

2024—2025年度第一期人工智能通识课课表

课次 上线时间 主讲教师 课程名称 课程简介

第一篇人工智能简介

第 1讲
12月6日

14:00—14:50
刘青山 解锁人工智能

简要介绍人工智能（AI）的概念、
发展历程、分类（弱AI、强AI）
以及它在现代科技中的位置。

第2讲
12月9日

14:00—14:50
沈建华 人工智能的力量

探讨人工智能为何成为时代需求，
其对经济、社会、科技发展的深远
影响，并通过分析人工智能在大数
据、电子、自动化、物联网、材料科
学、化学等领域的融合案例，说明
学习与应用人工智能的重要性。

第二篇人工智能算法原理

第3讲 12月11日
14:00—14:50

陈景强
人工智能设计思维

与原则

介绍设计人工智能系统时应遵循的
基本原则和思维方式，包括模块化
设计、可扩展性、安全性等。

第4讲 12月13日
14:00—14:50

刘倩 知识表示与推理
讲解如何在人工智能系统中表示知
识，以及如何利用这些知识进行推
理和决策。

第5讲 12月16日
14:00—14:50

龙显忠 机器学习基础
介绍机器学习的基本概念、算法类
型（监督学习、无监督学习等）及
其应用场景。

第6讲 12月18日
14:00—14:50

倪康 深度学习探索
深入解析深度学习的原理、网络结
构及其在复杂任务中的应用。

第7讲 12月20日
14:00—14:50

徐康 自然0语言处理
讨论自然语言处理技术如何使机器
理解和生成人类语言，包括文本分
类、情感分析、机器翻译等。

第三篇人工智能开发语言

第8讲
12月23日
14:00—14:50 薛景

人工智能开发技术
与工具

概述人工智能开发的基础技术栈，
包括编程语言（如Python）、开发
环境、常用库和框架等。

第四篇人工智能应用软件

第9讲
12月25日
14:00—14:50 陈志

大语言模型与对话
系统

聚焦大语言模型（如GPT系列）
的发展、应用及挑战，以及构建对
话系统的关键技术。

第五篇人工智能融合案例

第10讲 12月27日
14:00—14:50

王珺
智能通信：AI在通

信领域的应用
展示人工智能如何优化通信网络、
提升用户体验、增强数据安全等。

第11讲 12月30日
14:00—14:50 王强

智能视觉：AI在视
觉处理中的应用

探讨AI在图像识别、视频分析、
自动驾驶等领域的创新应用。

第六篇人工智能伦理与法治

第12讲 1月3日
14:00—14:50 陈媛媛

人工智能的跨学科
创造探索和未来趋

势

讨论了人工智能发展带来的挑战，
及相关伦理、法治与责任。人工智
能的跨学科创造，将为我们带来更
多的惊喜和感动，我们将持续探寻
，共同期待这个充满无限可能的智
能时代。

附件2

本期人工智能通识课学习情况

系别 学生观看学习人数 学生学习观看评价
对人工智能通识课的课程设置建议（如开课

时间、课时、课程内容等方面）

	高等教育人工智能通识课的通知